ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

Comunicado Importante Nº 04
Concurso Público - Nº 01/2022

Altera os Comunicados 01 e 03
e dá outras providências.

A Prefeitura Municipal de Aperibé, no uso de suas atribuições legais torna público o
Comunicado Importante Nº 04 do Edital do Concurso Público 01/2022.

Após análise de impugnação ao edital do concurso público, no tocante à mudança dos
requisitos para os cargos do Magistério da Educação Básica, a saber, Professor de Ensino
Fundamental(1º ao 5º ano), Professor de Educação Especial, Professor de Educação Infantil
e Professor de Educação Especial Braille e Libras; o município de Aperibé, por intermédio
da Comissão de Acompanhamento do Concurso, resolve:

1.  Acatar o pedido, com base no artigo 62 da LDB, retornando os referidos cargos aos
requisitos previstos na Lei Municipal nº 809/21, conforme retificação publicada no Diário
Oficial do Município e site da Organizadora.

Os candidatos inscritos para qualquer cargo supramencionado e que efetuaram o
pagamento do boleto bancário no valor de R$ 102,00 (cento e dois reais) referente a taxa
de inscrição do Nível Superior, deverão solicitar o ressarcimento no valor de R$ 30,00 (trinta
reais) equivalente a diferença do valor pago, visto que os referidos cargos têm como requisito
mínimo Formação de Professores em Nível Médio. Serão analisados ainda pedidos de
mudança de cargo e devolução da taxa de inscrição em virtude do Edital de Retificação.

1. Os pedidos serão aceitos até o dia 10 de novembro, último dia de inscrição, mediante
preenchimento e envio do formulário anexo, para o email concursoaperibe@incp.org.br

2. Prorrogar o prazo de inscrições até o dia 10 de novembro, conforme cronograma anexo;
3. Prorrogar o período para a retirada do Cartão de Convocação para Prova, a partir do dia 25

de novembro, conforme cronograma anexo;
4. Divulgar os dias e horários das provas para cada cargo, conforme quadro abaixo:

DATA TURNO CARGOS

SÁBADO
03/12/2022 Tarde -   Agente de Administração.

DOMINGO
04/12/2022

Manhã - Todos os Cargos do Nível Médio (Exceto Agente de

Administração

Tarde - Todos os Cargos do Nível Superior.

Aperibé/RJ, 26 de outubro de 2022.

Comissão de Acompanhamento do Concurso

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

ANEXO I - CRONOGRAMA RETIFICADO
Datas EVENTOS

15/09/2022 Publicação do Edital

15/09 a 10/11/22 Período de Inscrição do Concurso Público

15 e 16/09 Período de Solicitação de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição

20/09 Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de Isenção

21 e 22/09 Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de Isenção

23/09 Relação Final dos candidatos com Pedido de Isenção

16/11
Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD e Divulgação da
Relação de Inscrições homologadas e não homologadas

17 e 18/11
Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD
e contra a Relação das Inscrições não homologadas

24/11
Relação Final dos Candidatos que concorrem as vagas de Pessoas com Deficiências (PcD) e
Divulgação da Relação de Inscrições homologadas e não homologadas

24/11 Homologação dos Locais de Prova Objetiva

24/11 Retirar Cartão de Convocação da Prova (CCP)

03 e 04/12 PROVAS OBJETIVAS

05/12 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas

06/12 e 07/12 Interposição de Recursos contra as questões das Provas Objetivas

19/12 Divulgação dos Gabaritos Definitivos das Provas Objetivas

19/12 Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas

19/12 Divulgação do Resultado Preliminar de Notas das Provas Objetivas

20 e 21/12 Recurso de Cartão Resposta

26/12 Resposta dos Recursos de Cartão Resposta

26/12 Divulgação do Resultado Preliminar de Notas das Provas Objetivas – Pós Recursos

27 a 30/12 Período de Envio de Títulos (via sistema eletrônico, conforme item 10 do edital)

26/12 Divulgação do Edital de Convocação para Teste de Aptidão Física (TAF) da Guarda Municipal

08/01/2023 Realização do Teste de Aptidão Física (TAF) da Guarda Municipal

16/01/2023 Divulgação do Resultado das notas dos Títulos

17 e 18/01 Período de Interposição de Recursos de Títulos

16/01/2023 Divulgação do Resultado do Teste de Aptidão Física da Guarda Municipal

25/01/2023 Divulgação das Respostas dos Recursos das notas de Títulos

25/012023 Divulgação do Resultado Final
A SER DIVULGADO
POSTERIORMENTE

Homologação do Concurso Público, exceto para o cargo de Guarda Municipal, que será
homologado após o Curso de Formação.

OBS: Todas as divulgações na página serão após as 14 h.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

REQUERIMENTO DE RESSARCIMENTO

 Eu,       , inscrição N°  , cargo de

_____________________________, solicito o ressarcimento no R$ 30,00 (trinta

reais) referente a diferença do valor da taxa de inscrição, tendo em vista o Edital de

Retificação 03,  publicado no Diário Oficial do Município no dia 26/10/2022.

Solicito que o valor seja creditado para os dados bancários abaixo:

Nome do Titular da conta: __________________________________

Chave PIX: _______________________  ou

Banco: ______________________

Agência: ____________________

Conta Corrente: ______________

Aperibé/RJ, _____ de _________ de 2022.

Assinatura do Candidato

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

REQUERIMENTO DE MUDANÇA DE CARGO

 Eu,       , inscrição N°  , cargo de

_____________________________, venho pelo presente, requerer a mudança

para o cargo_____________________________________, em virtude do Edital de

Retificação N°03 publicado no Órgão Oficial  do Município e no site dessa

organizadora, no dia 26/10/2022.

Aperibé/RJ,  _____ de _________ de 2022.

Assinatura do Candidato

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

REQUERIMENTO DE DEVOLUÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

 Eu, _______________________________________, inscrição N° __________,

venho, através deste, requerer a devolução da importância paga pela minha

inscrição, em virtude do Edital de Retificação nº 1 e 03, publicados no Órgão Oficial

do Município e no site dessa organizadora. Declaro-me ciente de que minha

inscrição será cancelada e aguardarei a devolução que será feita pela Prefeitura

Municipal de Aperibé.

Solicito que o valor seja creditado para os dados bancários abaixo:

Nome do Titular da conta: __________________________________

Chave PIX: _______________________  ou

Banco: ______________________

Agência: ____________________

Conta Corrente: ______________

Aperibé, RJ ____   de _________ de 2022.

Assinatura do Candidato